П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Cпас-Клепики Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ

Клепиковский районный суд Рязанской области

в составе председательствующего судьи Косякова А.А.,

с участием: гос. обвинителя ст. помощника прокурора Клепиковского района Калинина Д.Г.;

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Серова Д.С.;

представителя потерпевшего ФИО2;

при секретаре Староверовой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование не полное среднее, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенные путем поджога. 

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в своем доме по адресу: 

<

адрес>, из-за личных неприязненных отношений к ФИО3, возник преступный умысел, направленный на умышленное повреждение путем поджога помещения магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, директором которого являлась мать ФИО3 – ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, около 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взял из своего дома пластиковую канистру с бензином и коробок спичек, намереваясь использовать их в качестве предметов для умышленного поджога и направился с ними к вышеуказанному магазину. 

ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 45 минут ФИО1 подошел к зданию магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3, с целью умышленного повреждения чужого имущества путем поджога, разбил стекло в окне, установленном слева от входа в магазин, из принесенной с собой канистры разлил на подоконник и внутрь помещения магазина бензин и бросил в него горящую спичку, в результате чего произошло воспламенение бензина на подоконнике, с последующим образованием зон устойчивого горения в помещении магазина ООО «

<

данные изъяты>». Сразу после этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся. 

В результате преступных действий ФИО1, огнем было повреждено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», стоимость восстановительного ремонта которого составила 273 247 рублей, а так же уничтожено имущество, находящееся внутри помещения указанного магазина, а именно: шкаф холодильный «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 945 рублей; комплект для 

<

данные изъяты>, стоимостью 10 556 рублей; ноутбук «

<

данные изъяты>», стоимостью 18 514 рублей; холодильная витрина «

<

данные изъяты>», стоимостью 6 069 рублей; морозильник «

<

данные изъяты>», стоимостью 4 491 рубль; гигрометр 

<

данные изъяты>, стоимостью 492 рубля; две холодильные витрины 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 11 580 рублей; сплит система 

<

данные изъяты>, стоимостью 7 565 рублей; двое весов электронных «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 2 980 рублей; ларь морозильный «

<

данные изъяты>», стоимостью 10 157 рублей; пять стеллажей металлических пристенных, размером 1200х400х2250, общей стоимостью 10 505 рублей; два стеллажа металлических пристенных, размером 700х700х2250, общей стоимостью 3 652 рублей; два стеллажа металлических пристенных, размером 1200х500х2250, общей стоимостью 4 822 рублей; один стеллаж металлический пристенный, размером 950х500х2250, стоимостью 1 912 рублей; один стеллаж металлический пристенный, размером 1200х400х2250, стоимостью 2 826 рублей; три стеллажа металлических пристенных, размером 950х400х2250, общей стоимостью 7 959 рублей; один стеллаж металлический пристенный, размером 1200х790х850, стоимостью 2 700 рублей; 100 пакетов типа «майки» размером 30х15х55, общей стоимостью 189 рублей 84 копейки; 50 пакетов с петлевой ручкой размером 38х42х6, общей стоимостью 272 рубля 27 копеек; 200 пакетов с петлевой ручкой размером 45х50, общей стоимостью 1 648 рублей 00 копеек; 9 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1,35 л., общей стоимостью 956 рублей 43 копейки; 9 бутылок пива «

<

данные изъяты>» Чешское объёмом по 1,3 л., общей стоимостью 822 рубля 06 копеек; 9 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1,35 л., общей стоимостью 899 рублей 64 копейки; 9 бутылок пива «Кедров» светлое объёмом по 1,35 л., общей стоимостью 948 рублей 87 копеек; 6 бутылок газированного напитка квас «

<

данные изъяты>» объёмом по 2,25 л., общей стоимостью 429 рублей 00 копеек; 26 пачек семечек «

<

данные изъяты>» массой по 0,075 кг., общей стоимостью 822 рубля 64 копейки; 15 пачек семечек «

<

данные изъяты>» массой по 0,2 кг., общей стоимостью 1 155 рублей 00 копеек; 20 пачек вермишели быстрого приготовления «

<

данные изъяты>» массой по 60 гр., общей стоимостью 279 рублей 40 копеек; 5 упаковок «

<

данные изъяты> колбасы в упаковке по 400 гр., общей стоимостью 583 рубля 00 копеек; 1 упаковка Московской колбасы варено-копченой 0,99 кг, стоимостью 678 рублей 55 копеек; сосиски молочные по-черкизовски массой 1,6 кг, стоимостью 393 рубля 87 копеек; сосиски «

<

данные изъяты>» массой 2,341 кг, стоимостью 704 рубля 43 копейки; 1 палка докторской колбасы в/с массой 500 гр. «

<

данные изъяты>», стоимостью 173 рубля 26 копеек; 2 палки 

<

данные изъяты> колбасы в/с массой по 500 гр., общей стоимостью 311 рублей 98 копеек; сосиски «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> массой 6,18 кг, стоимостью 1273 рубля 08 копеек; 4 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,5 л., общей стоимостью 1249 рублей 20 копеек; 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объёмом 0,1 л., стоимостью 67 рублей 34 копейки; 18 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,5 л., общей стоимостью 3 834 рубля 00 копеек; 9 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,5 л., общей стоимостью 2 892 рубля 06 копеек; 11 бутылок вина каберне красное полусухое «

<

данные изъяты>» объёмом 1 л. каждая, общей стоимостью 1111 рублей 00 копеек; 60 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,45 л., общей стоимостью 2 450 рублей 40 копеек; 90 банок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,5 л., общей стоимостью 496 рублей 08 копеек; 16 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1 л., общей стоимостью 1 312 рублей 48 копеек; 10 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1,42 л., общей стоимостью 1 377 рублей 30 копеек; 40 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,45 л., общей стоимостью 2026 рублей 80 копеек; 40 банок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,45 л., общей стоимостью 1 946 рублей 80 копеек; 15 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1 л., общей стоимостью 1 409 рублей 10 копеек; 12 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1,42 л., общей стоимостью 1 428 рублей 00 копеек; 18 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,5 л., общей стоимостью 661 рубль 68 копеек; 17 банок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,45 л., общей стоимостью 842 рубля 18 копеек; 18 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 0,45 л., общей стоимостью 1 133 рубля 46 копеек; 18 бутылок пива «

<

данные изъяты>» светлое объёмом по 0,47 л., общей стоимостью 714 рублей 42 копейки; 20 банок пива «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 898 рублей 80 копеек; 18 бутылок пива «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 799 рублей 74 копейки; 8 бутылок пива «

<

данные изъяты>» лайм, общей стоимостью 451 рубль 68 копеек; 5 бутылок пива «

<

данные изъяты>» объёмом по 1,42 л., общей стоимостью 458 рублей 15 копеек; 18 бутылок пива «

<

данные изъяты>» светлое объёмом по 0,45 л., общей стоимостью 899 рублей 28 копеек; 20 банок пива «

<

данные изъяты>» светлое, общей стоимостью 1 112 рублей 60 копеек; сухари с изюмом массой 1,9 кг., стоимостью 451 рубль 78 копеек; конфеты «

<

данные изъяты>» массой 2 кг., стоимостью 780 рублей 24 копейки; печенье «

<

данные изъяты>» массой 2 кг., стоимостью 1 160 рублей 50 копеек; крупа гречневая массой 4 кг., стоимостью 318 рублей 68 копеек; крупа перловая массой 2 кг., стоимостью 236 рублей 46 копеек; овсяные хлопья массой 18 кг., стоимостью 2 148 рублей 12 копеек; 2 пачки кофе «

<

данные изъяты>» по 150 гр., общей стоимостью 466 рублей 76 копеек; 2 банки кофе «

<

данные изъяты>» по 190 гр., общей стоимостью 862 рубля 60 копеек; 3 банки кофе «

<

данные изъяты>» по 47,5 гр., общей стоимостью 446 рублей 37 копеек; 2 банки кофе «

<

данные изъяты>» по 95 гр., общей стоимостью 510 рублей 68 копеек; 5 пачек киселя по 100 гр., общей стоимостью 450 рублей 00 копеек; 6 плиток шоколада «

<

данные изъяты>» по 100 гр., общей стоимостью 357 рублей 78 копеек; 15 пачек молока «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 615 рублей 45 копеек; 5 банок напитка «

<

данные изъяты>» по 0,5 л., общей стоимостью 434 рубля 00 копеек; 6 бутылок напитка «

<

данные изъяты>» по 0,5 л., общей стоимостью 223 рубля 56 копеек; 6 бутылок энергетического напитка «

<

данные изъяты>» по 0,5 л., общей стоимостью 218 рублей 40 копеек; 3 бутылки воды 

<

данные изъяты>» по 5 л., общей стоимостью 171 рубль 24 копейки; 4 бутылки газированной воды «

<

данные изъяты>» клубника по 1,5 л., общей стоимостью 140 рублей 60 копеек; 4 бутылки газированной воды «

<

данные изъяты>» лимон по 1,5 л., общей стоимостью 155 рублей 96 копеек; 6 бутылок газированной воды «

<

данные изъяты>» по 1,5 л., общей стоимостью 283 рубля 02 копейки; 6 бутылок газированной воды «

<

данные изъяты>» по 1,5 л., общей стоимостью 172 рубля 20 копеек; 8 пакетов нектара «

<

данные изъяты>» по 1,9 л., общей стоимостью 753 рубля 92 копейки; 10 пакетов нектара «

<

данные изъяты>» по 0,93 л., общей стоимостью 554 рубля 60 копеек; 20 пакетов нектара «

<

данные изъяты> по 0,93 л., общей стоимостью 1202 рубля 80 копеек; конфеты «

<

данные изъяты>» трюфель массой 1,5 кг, стоимостью 471 рубль 74 копейки; макароны массой 8 кг, стоимостью 1 730 рублей 72 копейки; 8 плиток шоколада 

<

данные изъяты>» по 100 гр., общей стоимостью 772 рубля 48 копеек; 4 плитки шоколада горький «

<

данные изъяты>» по 100 гр., общей стоимостью 316 рублей 00 копеек; 2 бутылки масла растительного «

<

данные изъяты>» объёмом по 5 л., общей стоимостью 597 рублей 86 копеек; 3 бутылки масла растительного «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 329 рублей 91 копейка; 2 пачки гороха колотого массой по 400 гр., общей стоимостью 93 рубля 34 копейки; 1 пачка пшена массой 400 гр., стоимостью 59 рублей 77 копеек; 4 банки бычков в томатном соусе массой по 240 гр., общей стоимостью 344 рубля 00 копеек; 8 банок мяса цыпленка массой по 325 гр., общей стоимостью 537 рублей 04 копейки; 5 банок консервированной кукурузы по 340 гр., общей стоимостью 397 рублей 50 копеек; 4 банки консервированного горошка 

<

данные изъяты> массой по 400 гр., общей стоимостью 198 рублей 00 копеек; 2 банки консервированной печени трески по 230 гр., общей стоимостью 446 рублей 68 копеек и 8 пачек сахара кускового «

<

данные изъяты>» по 0,9 кг., общей стоимостью 467 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 199 716 рублей 91 копейка.

Таким образом, в результате умышленных действий ФИО1, ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 472 963 рубля 91 копейка, который для указанной организации является значительным, так как повлек за собой снижение эффективности экономической деятельности ООО «

<

данные изъяты>». 

Подсудимый ФИО1 согласился с объемом предъявленного ему обвинения, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и просил суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, заявил, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства.

Государственный обвинитель Калинин Д.Г. и представитель потерпевшего ФИО2 согласилась с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав участников судебного разбирательства, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не предусматривает лишения свободы на срок более десяти лет, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены все условия для постановления приговора c применением особого порядка судебного разбирательства

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Находя вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 167 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенные путем поджога. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает умышленный характер совершенного им преступления, относящегося в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, принимает во внимание обстоятельства характеризующие личность подсудимого, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства и малолетнего ребенка на иждивении, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. 

На психоневрологическом и наркологическом учетах подсудимый не значится, психическими расстройствами не страдает, с учетом чего суд признает его вменяемым и приходит к выводу, что он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд в соответствии с п.п. «г»,«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: наличие у него малолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; явку с повинной, которую он дал в своем объяснении ДД.ММ.ГГГГ; его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Основания для прекращения уголовного дела, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление или более мягкий вид наказания, судом не установлены, поскольку смягчающие вину подсудимого обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

Вместе с тем, с учетом приведенных выше обстоятельств характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, суд полагает, что его исправление в данное время возможно без изоляции от общества, считает необходимым назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного лишения свободы, с возложением на него исполнения обязанностей, способствующих его исправлению, а именно: не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью и в сроки, установленные контролирующим органом.

Иной, более мягкий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, по мнению суда, не достигнет целей исправления подсудимого.

При определении ФИО1 срока лишения свободы, подлежит применению правило, предусмотренное ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а так же требование ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранная в отношении подсудимого ФИО1, подлежат отмене после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не предъявлялся. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ вещественные доказательства по делу: - спичечный коробок, крышка от канистры, ватный тампон со смывом находящейся в стеклянной баночке, оплавленная пластиковая канистра, две цепи с грузами, хранящиеся в ОМВД России по Клепиковскому району, подлежат уничтожению как не представляющие материальной ценности; металлический багор, хранящийся у законного владельца Свидетель №2, должен быть оставлен в ее распоряжении; кроссовки, куртка с капюшоном, брюки, находящиеся на хранении у законного владельца ФИО1 необходимо оставить в его распоряжении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав осужденного в течение испытательного срока: не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью и в сроки, установленные контролирующим органом.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-спичечный коробок, крышку от канистры, ватный тампон со смывом в стеклянной баночке, оплавленную пластиковую канистру, две цепи с грузами, хранящиеся в ОМВД России по Клепиковскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

-металлический багор, хранящийся у Свидетель №2, по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца – Свидетель №2;

-кроссовки, куртку с капюшоном, брюки, находящиеся на хранении у ФИО1, по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца - ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Клепиковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья А.А. Косяков